
Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 44.713, DE 23 DE MAIO DE 2011

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO CARLOS DE
ALMEIDA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 0306883, ocupante do
cargo de Professor de 3º Grau, classe Adjunto, nível 03, da Carreira
de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea b, da
Constituição Federal de 05/10/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, código de vaga 0236151, com proventos
proporcionais, calculados com base no artigo 1º da Lei n.º 10.887/04,
correspondendo os proventos mensais a 23/35(vinte e três, trinta e
cinco avos), cumulativamente com o adicional por tempo de serviço
no percentual de 07(sete por cento), com GEMAS previstas na Lei nº.
11.784/08. Processo n.º 23069.010739/11-00.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 23 de maio de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

CAIO HENRIQUE LEWENKOPF, Professor Titular, de 11 a
18 de junho de 2011, para cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico, na Colômbia, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc. 23069.011141/2011-20).

CLAUDIO SAIANI, Professor Adjunto, de 01 a 05 de junho
de 2011, para apresentar trabalho, no "41st Annual Meeting of the
Jean Piaget Sciety", nos Estados Unidos da América, com ônus li-
mitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.001943/2011-
21).

DENISE TAVARES DA SILVA, Professor Adjunto, de 18 de
julho a 02 de agosto de 2011, para apresentar trabalho na AVANCA
2011, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.005501/2011-54).

FÁBIO BARBOZA PASSOS, Professor Titular, de 04 a 12
de junho de 2011, para apresentar trabalhos no North American Ca-
talysis Society Meeting, nos Estados Unidos da América, com ônus
UFF/FEC (passagens e diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc. 23069.006082/2011-78).

FERNANDO MORAIS DA COSTA, Professor Adjunto, de
29 de junho a 08 de julho de 2011, para apresentar trabalho na "21st

International Screen Studies Conference", na Escócia, com ônus
UFF/Fopesq(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 4 2 1 4 / 2 0 11 - 2 7 ) .

JORGE LUIZ FERREIRA, Professor Titular, de 07 a 15 de
julho de 2011, para apresentar trabalho no "XV Congreso de la
FIEALC" e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Es-
panha, com ônus CNPq(Grant); inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 5 8 3 2 / 2 0 11 - 9 4 ) .

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL, Professor Ad-
junto, de 10 a 18 de junho de 2011, para apresentar trabalhos na
"XXII ISPIM Conference", na Alemanha, com ônus limitado; § 1º,
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.072195/2011-61).

MARCELO PEREIRA DE MELLO, Professor Associado,
de 31 de maio a 06 de junho de 2011, para apresentar trabalho, no
2011 LSA Annual Meeting, nos Estados Unidos da América, com
ônus UFF/Fopesq(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc. 23069.004325/2011-33).

MARIA DE FÁTIMA COSTA DE PAULA, Professor As-
sociado, de 15 a 18 de junho de 2011, para apresentar trabalho, no
"IV Congreso Nacional /III Encuentro Internacional de Estudios
Comparados em Educación", na Argentina, com ônus UFF/Fopesq
(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 4 2 9 6 / 2 0 11 - 1 8 ) .

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, Professor
Associado, de 04 a 11 de junho de 2011, para apresentar trabalho no
XVI Congreso Internacional de la Alfal, na Espanha, com ônus
UFF/Fopesq (diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 0 3 9 6 0 / 2 0 11 - 0 1 ) .

PAULO RANGEL RIOS, Professor Titular, de 29 de julho a
07 de agosto de 2011, para apresentar trabalho na THERMEC´2011,
no Canadá, com ônus CNPq (Grant); § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.072223/2011-41).

RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Professor
Adjunto, de 07 a 11 de junho de 2011, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico no Equador, com ônus limitado; inciso V, art.
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.011138/2011-14).

VANESSA BRAGANHOLO MURTA, Professor Adjunto, de
10 a 23 de junho de 2011, para apresentar trabalhos, na "SIG-
MOD/PODS 2011 Conference" e no "TaPP'11", na Grécia, com ônus
CNPq/MTC; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 1 0 8 5 7 / 2 0 11 - 1 8 ) .

Alterações: Na publicação do DOU de 19/05/2011, p.17,
Seção 2, alterar o período de afastamento de "30 de junho a 11 de
julho de 2011" para: 29 de junho a 10 de julho de 2011, referente à
Professora Adriana Ferreira Ponta.

Na publicação do DOU de 12/05/2011, p.24, Seção 2, alterar
o período do afastamento de: "04 a 15 de julho de 2011", para: 04 a
16 de julho de 2011, referente à Professora Hustana Maria Vargas.

Cancelamento:Tornar sem efeito a autorização de afastamen-
to do País publicada no D.O.U de 13 de maio de 2011, pág. 25, Seção
2, referente ao Professor Luidi Gelabert Simonett.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

RETIFICAÇÕES

Na publicação do DOU de 13/05/2011, p.25, Seção 2, acres-
cente-se: "na Eslovênia", referente à Professora Renata Raposo Del-
Ve c c h i o .

Na publicação do DOU de 12/05/2011, p.24, Seção 2, alterar
o enquadramento legal e o ônus do afastamento do País de "ônus
limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95", para: ônus UFF/Fopesq
(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, referente à Pro-
fessora Renata Ciampone Mancini.

Na publicação do DOU de 12/05/2011, p.24, Seção 2, alterar
o enquadramento legal e o ônus do afastamento do País de "ônus
limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95", para: ônus UFF/Fopesq
(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, referente à Pro-
fessora Silvia Maria de Sousa.

Na publicação do DOU de 19/05/2011, p.17, Seção 2, onde
se lê: "com ônus CNPq, § 1º", leia-se: "com ônus UFF/Fopesq (diá-
rias); inciso IV", referente ao Professor Ricardo Stavola Cavaliere.

No D.O.U. de 13/05/2011, Portaria 44.593, seção 2, página
23:

Onde se lê: "MATIDE",
Leia-se: "MATIDA";

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de maio de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

DIOGO OLIVEIRA RAMIRES PINHEIRO, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1542966, no período de 04/06/2011 a
11/06/2011, para apresentar o trabalho "Usos e sentidos do verbo 'ter'
pleno no português brasileiro: um estudo empírico em semântica
lexical cognitiva", no evento "XVI Congresso Internacional da AL-
FAL", em Madri, Espanha, com ônus limitado (Processo Nº
2 3 2 0 5 . 0 0 1 8 0 0 / 2 0 11 - 1 6 ) .

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, na Portaria Normativa Interministerial/MP/MEC nº 22, pu-
blicada no D.O.U. de 02/05/2007, resolve:

No- 1.941 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Michele Rilany Rodrigues Machado, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 052, pu-
blicado no D.O.U. de 07/04/2011, para provimento do cargo de Pro-
fessor Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciên-
cias Econômicas, na vaga decorrente da exoneração de Waldo Gon-
zalo Cancino Ticona, conforme Portaria nº 367/11, publicada no
D.O.U. de 10/02/2011, código da vaga nº 872661. (Processo nº
23070.000329/2009-99)

No- 1.942 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ednei Morais Pereira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 052, publicado no D.O.U.
de 07/04/2011, para provimento do cargo de Professor Assistente,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Fa-
culdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econô-
micas, na vaga decorrente da exoneração de Regina da Silva Pina
Neves, conforme Portaria nº 368/11, publicada no D.O.U. de
10/02/2011, código da vaga nº 805541. (Processo nº
23070.000329/2009-99)

No- 1.943 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcelo Lopes Ferro, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 128, publicado no D.O.U.
de 13/05/2010, para provimento do cargo de Professor Assistente,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Matemática e Estatística, na vaga decorrente da aposentadoria de
Márcia Helena Macedo, conforme Portaria nº 539/11, publicada no
D.O.U. de 28/02/2011, código da vaga nº 693417. (Processo nº
23070.020767/2009-73)

No- 1.944 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Henrique Leme Felizatti, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 021, publicado no
D.O.U. de 01/03/2010, para provimento do cargo de Professor As-
sistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Matemática e Estatística, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Alfeu da Veiga Jardim Filho, conforme Portaria nº
541/11, publicada no D.O.U. de 28/02/2011, código da vaga nº
230913. (Processo nº 23070.020769/2009-62)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n.º 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.000195/2008-36, resolve:

No- 641-ALTERAR a proporcionalidade de 32/35 para 34/35 da apo-
sentadoria voluntária concedida ao servidor NELSON ROCHA FA-
RIA, matrícula SIAPE nº 395091, conforme Portaria nº 041 de
31/01/1996, publicada no DOU de 01/02/1996.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n. 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e tendo em vista o
que consta no Processo 23088.001315/2011-18, de 18/05/2011, re-
solve:

No- 642-DECLARAR VAGO, a partir de 25/05/2011, o cargo de
Professor de 3º Grau do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, ocupado pelo servidor WELINTON LA FONTAINE LO-
PES, matrícula SIAPE nº 1692853, com fulcro no Art. 33, inciso
VIII, da Lei Nº 8.112/90. Código da Vaga: 873472.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 425-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
COS VINICIUS QUEIROZ DE PAULA, Matrícula SIAPE nº
1146585, lotado na Faculdade de Odontologia da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar da 6th International Laser
Therapy Conference, com apresentação dos trabalhos "Interação do
laser diodo de baixa intensidade e LED com o flúor sobre a superfície
do esmalte dentário bovino submetido a doses de radiação radio-
terápicas" e "Estimulação de pontos de acupuntura por laser terapia
como tratamento de sintomas crônicos de DTM", que acontecerá no
Sheraton Centre Toronto Hotel, em Toronto/Canadá, no período de
05/06/11 a 12/06/11, com ônus para esta IFE (transportes), conforme
consta do Processo nº 23071.005444/2011-64.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 426-Autorizar o afastamento do País da servidora docente INDHI-
RA OLIVEIRA MACIEL, Matrícula SIAPE nº 1793260, lotada no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de visita técnica ao Centro de Aplicações da Asylum
Research, em Santa Bárbara-Califórnia/EUA, no período de 05/06/11
a 10/06/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.002608/2011-00.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 427-Autorizar o afastamento do País da servidora docente EDINA
EVELYN CASALI MEIRELES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº
1148384, lotada na Faculdade de Serviço Social da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Seminário Internacional e
reunião de trabalho, que acontecerá na Faculdade de Trabalho Social
da Universidade de Granada, em Granada/Espanha, no período de
04/06/11 a 10/06/11, com ônus para a FAPEMIG (transportes, ins-
crição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 5 4 6 0 / 2 0 11 - 5 7 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 428-Autorizar o afastamento do País do servidor docente AFON-
SO CELSO DE CASTRO LEMONGE, Matrícula SIAPE nº 1146457,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do IEEE Congress on Evolutionary Com-
putation - CEC 2011, com apresentação do trabalho "Otimização de
Projetos de Treliças com Não-linearidade Geométrica Considerando
Restrições de Cardinalidade", que acontecerá no Hotel Ritz Carlton,
em New Orleans/EUA, no período de 03/06/11 a 10/06/11, com ônus
para a FAPEMIG (transportes, inscrição e diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.004446/2011-36.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 429-Autorizar o afastamento do País de JOÃO CARLOS REIS,
Matrícula SIAPE nº 1146492, Servidor Técnico Administrativo em
Educação - prótese dentária, lotado na Faculdade de Odontologia da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar de: 1 - Con-
greso Internacional de Protesis Dental 2011, que acontecerá nos dias
27 e 28/05/11 no Hotel Abba, em Valência/Espanha, com apresen-
tação do trabalho "Prótese Total Gravitacional e Prótese Total Oca"; 2
- IV Jornadas de Conferências Profissionales, que acontecerá nos dias
30 e 31/05/11, no Colégio Oficial de Protésicos Dentales, em Castilla
y León/Espanha, no período de 25/05/11 a 02/06/11, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 5 5 4 3 / 2 0 11 - 4 6 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 431-Retificar a portaria nº 411, de 18/05/11, publicada no DOU de
19 de maio de 2011, Seção 02, página 18, conforme se segue:
Onde se lê: "BEATRIZ HELENA RODRIGUES", leia-se: "BEATRIZ
HELENA DOMINGUES", conforme consta do processo
2 3 0 7 1 . 0 0 3 8 0 9 / 2 0 11 - 1 6 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 432-Autorizar o afastamento do País da servidora docente ROBERTA
FERNANDES PACHECO, Matrícula SIAPE nº 1805094, lotada na Fa-
culdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar do "XVI Congresso Internacional da Associação de Lingüística e
Filosofia da América Latina", com apresentação do trabalho "A reivin-
dicação da face da competência em situações de conflito: uma abordagem
interacional", que acontecerá na Universidade de Alcalá de Henares, em
Madri/Espanha, no período de 04/06/11 a 11/06/11, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.003495/2011-51.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 450, DE 24 DE MAIO DE 2011

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo
nº 23071.005549/2011-13 resolve:

Conceder Pensão Temporária a Raphael Miguel Lamim, na
qualidade de filho inválido, de acordo com o artigo 217, item II,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Agenor Paulo Binato Lamim, matrícula SIAPE nº 1147463,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, Classe/Nível
Adjunto 03, ocorrido em 07 de maio de 2011, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 395, DE 25 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 370, de 14 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial da União nº 77, em 25 de abril de 2011, Seção 2,
página 23: onde se lê "no período de 22/4/2010 a 10/6/2011", leia-se
"no período de 22/4/2011 a 10/6/2011".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 424, DE 6 DE MAIO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora LUCÉLIA ALVES DOS
SANTOS, SIAPE n. 1662568, do cargo de Assistente em Admi-
nistração da Carreira de Técnico Administrativo em Educação desta
UFMT, Nível D, Padrão 202, lotada na Secretaria da Reitoria, Cam-
pus de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 09 de maio de 2011. (processo nº
2 3 1 0 8 . 0 1 9 0 2 2 / 11 - 0 ) .

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIA No- 456, DE 17 DE MAIO DE 2011

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 1216, de 16/12/2010,
publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2010, que passa a ter
a seguinte redação: "Artigo 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

com fundamento, no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
06/07/2005, publicada no Diario Oficial da União em 06/07/2005, ao
servidor IVENS CUIABANO SCAFF, matricula SIAPE n.º 0416454,
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do quadro efetivo desta
Universidade, lotado no Departamento de Clinica Médica, Classe
Assistente, nível IV, Mestre, com regime de trabalho 40 horas se-
manais, com proventos Integrais do seu cargo acrescidos de: 21%
(vinte e um por cento) de Anuênio - Art.244, lei 8112/90, GEMAS,
RT - Retribuição por Titulação e VPNI - Decisão Judicial, conforme
processo de aposentadoria n.º 23108.052549/10-3." (processo nº
23108.052549/10-3).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 458 - Nomear, em caráter efetivo, LÚCIA REGINA SILVEIRA
AUOZANI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 12 de novembro de 2010, e publicado no Diário
Oficial da União em 16 de novembro de 2010, para cargo docente da
carreira do Magistério Superior desta Universidade, na classe Au-
xiliar, Graduação, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, com lotação na Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis/Departamento de Administração, campus de Cuiabá, na vaga
decorrente da demissão do docente WILLIAM GOMES LISBOA DA
COSTA, publicada no Diário Oficial da União em 28.02.2011, sob o
código de vaga n. 0325389. Esta Portaria conta os seus efeitos a partir
da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (processo nº
23108.045594/10-0 e 23108.020690/11-8).

No- 459 - Nomear, em caráter efetivo, NEREIDE LÚCIA MAR-
TINELLI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 12 de novembro de 2010, e publicado no Diário Oficial
da União em 16 de novembro de 2010, para cargo docente da carreira
do Magistério Superior desta Universidade, na classe Assistente, Mes-
tre, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Saúde Coletiva/Departamento de Saúde Co-
letiva, campus de Cuiabá, na vaga decorrente da exoneração da do-
cente LEILA POSENATO GARCIA, publicada no Diário Oficial da
União em 30.03.2009, sob o código de vaga n. 0327129. Esta Portaria
conta os seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União. (processo nº 23108.048576/10-9 e
2 3 1 0 8 . 0 1 9 6 6 7 / 11 - 8 ) .

No- 460 - Nomear, em caráter efetivo, JOSÉ CARLOS MARQUES,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado em
01 de julho de 2010, e publicado no Diário Oficial da União em 02
de julho de 2010, para cargo docente da carreira do Magistério Su-
perior desta Universidade, na classe Assistente, Mestre, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação na Fa-
culdade de Administração e Ciências Contábeis/Departamento de Ad-
ministração, campus de Cuiabá, na vaga decorrente da aposentadoria
de TOMAS SANDOR GRUNWALD, publicada no Diário Oficial da
União em 31.03.2011, sob o código de vaga n. 0325684. Esta Portaria
conta os seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União. (processo nº 23108.018893/11-4 e
23108.027847/10-0).

No- 462 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente FRAN-
CISCO EGIDIO CAVALCANTE PINHO, matrícula SIAPE nº
416941, no período de 08/06 a 21/06/2011, para participar do "Curso
de Atualização - XXX Curso Latinoamericano de Metalogenia" na
Society of Economic Geology, em Bogotá/Colombia, com ônus li-
mitado para a UFMT. (processo nº 23108.019589/11-2). Francisco
José Dutra Souto / Reitor em Exercício

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2011

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 463 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente JOSE
CARLOS AMARAL FILHO, matrícula SIAPE nº 417557, no período
de 24/05 a 30/05/2011, para participar do "EULAR - The European
League Against Rheumatism - 2011" na Excel London, em Lon-
dres/Inglaterra, com ônus limitado para a UFMT. (processo nº
2 3 1 0 8 . 5 0 1 3 1 8 / 11 - 0 ) .

No- 464 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor GUILHERME
LUMINA PUPATTO, matricula SIAPE n.º 0415800, ocupante do
cargo de Professor de 3º Grau, do quadro efetivo desta Universidade,
lotado no Departamento de Biologia - CUR, Classe Adjunto, Nível
IV, Especialista, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
proventos integrais do seu cargo acrescido de: 22% (vinte e dois por
cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, GEMAS, RT - Re-
tribuição por Titulação e VPNI - Decisão Judicial, conforme processo
de aposentadoria n.º 23108.302141/11-0. (processo nº
2 3 1 0 8 . 3 0 2 1 4 1 / 11 - 0 ) .

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as Portarias nº 328, de
19/03/2010, publicada no DOU de 22/03/2010, do Ministério da Edu-
cação e a Portaria nº 124, de 15/03/2010, publicada no DOU de
16/03/2010, do Ministério Planejamento, Orçamento e Gestão, re-
solve:

No- 2.652-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, FÁBIO
SOARES DE OLIVEIRA, aprovado e classificado em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 279, de 09/05/2011, publicado no DOU de 10/05/2011, para
o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme código de vaga
SIAPE nº 898261, para exercer suas funções junto ao Departamento
de Geografia do Instituto de Geociências, área de conhecimento:
Geografia Humana e Organização do Espaço Urbano e Regional, em
regime de Dedicação Exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as Portarias nº 346, de
25/03/2010, publicada no DOU de 26/03/2010, nº 327, de
19/03/2010, publicada no DOU de 22/03/2010, e nº 526, de
06/05/2011, publicada no DOU de 09/05/2011, do Ministério da Edu-
cação e a Portaria nº 124, de 15/03/2010, publicada no DOU de
16/03/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
resolve:

No- 2.653 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, RA-
FAELA SALGADO FERREIRA, aprovada e classificada em 1º (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 280, de 09/05/2011, publicado no DOU em
10/05/2011, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº 859965, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Bioquímica e Imunologia do Instituto de Ciências
Biológicas, área de conhecimento: Bioinformática, em regime de De-
dicação Exclusiva.

No- 2.654 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, CLE-
MENS PETER SCHLINDWEIN, aprovado e classificado em 1º (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 278, de 09/05/2011, publicado no DOU em
10/05/2011, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº 859903, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Botânica do Instituto de Ciências Biológicas, área
de conhecimento: Botânica, em regime de Dedicação Exclusiva.

No- 2.655 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, RI-
CARDO LUIZ SILVA ADRIANO, aprovado e classificado em 1º
(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 281, de 09/05/2011, publicado no DOU em
10/05/2011, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº 859874, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, área
de conhecimento: Eletromagnetismo Computacional, em regime de
Dedicação Exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 2.683 - Dispensar da função de Secretária do Colegiado do Curso
de Ciências do Estado, código FG-7, a partir de 23/03/2011, a ser-
vidora ELIANE HELENA GONÇÃLVES SILVA, inscrição UFMG
n° 12869-4, matrícula SIAPE nº 1164806, CPF 848.292.306-49, ocu-
pante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação:
C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 09, lotada na
Faculdade de Direito, designada pela Portaria nº 3587, de
03/08/2009.

No- 2.684 - Dispensar da função de Chefe da Seção de Pessoal, código
FG-6, a partir de 21/03/2011, a servidora YONE MARIA GON-
ZAGA, inscrição UFMG n° 10419-1, matrícula SIAPE nº 0322861,
CPF 435.391.066-34, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 16, lotada na Faculdade de Odontologia, de-
signada pela Portaria nº 2732, de 04/07/2008.

No- 2.685 - Designar o servidor FREDERICO DE PAULA TOFANI,
inscrição UFMG nº 14798-2, matrícula SIAPE nº 0431448, CPF nº
735.059.866-15, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível II,
lotado na Escola de Arquitetura, para exercer a função de Coor-
denador do Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e
Urbanismo, código FG-1.

GILMAR LIMA GUIMARÃES


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-25T05:49:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-25T05:49:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




